
 1

                                                                                   
 

AVVOCATURA DISTRETTUALE DELLO STATO 

di BRESCIA 

 

DETERMINA A CONTRARRE N. 5/2024 

 

 

OGGETTO: ATTIVAZIONE CORSI DI FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO IN MATERIA DI SALUTE E SICUREZZA SUL LAVORO 

 

 

L’AVVOCATO DISTRETTUALE 

 DELL’AVVOCATURA DISTRETTUALE DELLO STATO DI BRESCIA 

 

 

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 recante norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi;  

 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

 

Vista la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato”;  

 

Visto il Decreto Legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la “riforma dei controlli di regolarità 

amministrativa e contabile”;  

 

Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

 

Visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione d’informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

 

Viste le disposizioni vigenti in materia di appalti, contratti pubblici e spesa delle pubbliche 

amministrazioni, ed in particolare il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;  

 

Vista la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”;  

 

Visto il Decreto Legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la riforma dei controlli di regolarità 

amministrativa e contabile;  

 

Visto la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

 

Visto il D.P.R. 29 ottobre 2021, n. 214, “Regolamento recante norme per l’organizzazione e il 

funzionamento degli uffici dell’Avvocatura dello Stato”;  

 

Visto il D.P.C.M. 29 novembre 2023, n. 210, “Regolamento recante norme per l'organizzazione e il 

funzionamento degli uffici dell'Avvocatura dello Stato”;  

 



 2

Visto il Piano integrato di attività e organizzazione dell’Avvocatura dello Stato 2023-2025, approvato 

con D.A.G. n. 95 del 14 aprile 2023; 

 

Preso atto del PFIA Piano di Formazione, Informazione e Addestramento, redatto dal RSPP nominato 

da questa Avvocatura ove sono individuati i corsi di aggiornamento e formazione in materia di salute e 

sicurezza sul lavoro da approntare nell’anno 2024, nello specifico: 

n. 4 moduli di formazione generale e specifica; 

n. 1 moduli di aggiornamento addetti antincendio; 

n. 1 modulo di aggiornamento R.L.S. 

 

Ritenuta opportuna l’attivazione della procedura dell’affidamento diretto alla soc. Sicurzeta Srl di 

Brescia ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, con ricorso al mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione ME.PA. mediante trattativa diretta; 

 

Atteso che la spesa derivante di € 540,00 troverà copertura finanziaria al Cap. 4461 pg 2 dell’esercizio 

finanziario in corso; 

 

Acquisito il C.I.G. B0EAF5320 dall’A.N.A.C., attribuito alla presente procedura ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari, in ottemperanza alla Legge 136/2010 e successive modifiche; 

 

Dato atto che è acquisita dalla sopraccitata Ditta la seguente documentazione:  

 

• dichiarazione di accettazione e rispetto del codice di comportamento del personale amministrativo 

dell’Avvocatura dello Stato;   

• patto di integrità per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione; 

• dichiarazione assenza cause di esclusione art. 94 d.lgs. 36/2023 

 

D E T E R M I N A  

 

1. di incaricare, per le motivazioni indicate in premessa, la società Sicurzeta Srl di Brescia della realizzazione 

delle attività di formazione e aggiornamento sopra richiamate, secondo i disposti dal D.Lgs. 81/2008, entro 

la spesa complessiva di € 540,00 (Iva esente); 

2. di precisare che: 

a. il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire 

all’Avvocatura Distrettuale di Brescia il puntuale assolvimento degli adempimenti di cui al D.lgs. 

81/2008; 

b. l’oggetto del contratto è quello di fornire al personale dell’Avvocatura l’attività di formazione e 

aggiornamento in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro secondo gli adempimenti 

richiesti dal D.Lgs. 81/2008  

c. il valore economico è entro la spesa di € 540,00 complessivi; 

d. il contratto si formalizzerà con procedura telematica nel Mercato Elettronico; 

e. l’esecuzione della prestazione avverrà nel corso dell’anno 2024; 

f. la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

3. di dare atto che si procederà alla liquidazione dell’attività richiesta su presentazione di regolare fattura 

elettronica e previo riscontro di corrispondenza del servizio svolto con quanto concordato con la Società 

fornitrice. 

 

  L’Avvocato Distrettuale dello Stato 

                  Avv. Lionello Orcali 


		2024-03-21T11:49:56+0100
	Brescia
	ORCALI LIONELLO
	Sono l'autore di questo documento




